



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Literatura (Questões de 11 a 16)

Nº da Questão: 12

Interessado(a): Gabriel Max dos Santos Barreiro

Questionamento (Candidato):

A alternativa "A" fala sobre o tema do texto, e não somente do fragmento, portanto pôde-se concluir q ela está correta.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O fragmento apresentado também é um texto. Estamos tratando dele, não de outro qualquer fora da prova. O tema das duas estrofes não é o fugere urbem.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Literatura (Questões de 11 a 16)

Nº da Questão: 13

Interessado(a): Aimê Franco de Figueiredo

Questionamento (Candidato):

Na questão 13 de literatura, na letra C fala que os textos quinhetista não tinha caráter informativo.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A questão apresenta mais de uma resposta possível.

Resposta (Banca): **ANULAR A QUESTÃO**

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Literatura (Questões de 11 a 16)

Nº da Questão: 13

Interessado(a): Anna Beatryz Rodríguez Lima

Questionamento (Candidato):

Gabarito divulgado letra C

Solicitação de anulação devido a Letra D também corresponder como INCORRETA. A dor evocada só aparece no texto 1.

O texto 2 é de caráter informativo. Pertencente ao movimento literário Quinhentismo, "A carta" de Pero Vaz de Caminha é o maior exemplo de literatura informativa do movimento, uma vez que simboliza o marco inicial do período literário em questão.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): d

Parecer (Banca):

A questão apresenta mais de uma resposta possível.

Resposta (Banca): **ANULAR A QUESTÃO**

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Literatura (Questões de 11 a 16)

Nº da Questão: 13

Interessado(a): Bárbara Magalhães Lopes

Questionamento (Candidato):

Gabarito divulgado letra C

Solicitação de anulação devido a Letra D também corresponder como INCORRETA. A dor evocada só aparece no texto 1.

O texto 2 é de caráter informativo. Pertencente ao movimento literário Quinhentismo, “A carta” de Pero Vaz de Caminha é o maior exemplo de literatura informativa do movimento, uma vez que simboliza o marco inicial do período literário em questão.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A questão apresenta mais de uma resposta possível.

Resposta (Banca): ANULAR A QUESTÃO

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Literatura (Questões de 11 a 16)

Nº da Questão: 13

Interessado(a): Karlen Safora Azedo Andrade

Questionamento (Candidato):

Olá! Bom, a questão 13, pede para assinar a alternativa incorreta em relação aos textos 1 e 2 apresentados. Ocorre que, há mais de uma alternativa incorreta, que no caso, são as alternativas C e D.

A banca examinadora, em seu gabarito preliminar considerou como correta a alternativa C da questão 13, que diz: "Os textos quinhetistas revelam o êxtase do europeu quando chegou ao Brasil. Esses textos não tinham caráter informativo, tampouco religioso."

E de fato, a alternativa C está incorreta já que os textos quinhetistas ao contrário da alternativa, têm caráter informativo e religioso, ou seja, ela está de acordo com o que pede na questão.

Porém, além da alternativa C, a alternativa D também está incorreta, que diz: "Na dor evocada no texto 2, pressupõe-se a presença das memórias étnicas dos vários novos originários que compõem a nação brasileira". A assertiva está errada, uma vez que não há "dor" relacionado ao texto 2, já que é apenas um texto de caráter informativo, que descreve os indígenas, de Pero Vaz de Caminha, logo, tornando a alternativa incoerente e dessa forma, também errada.

Assim, tanto a alternativa C quanto a alternativa D estão erradas, ou seja, são considerados corretas visto no que se pede na questão. Ante ao exposto, faz-se imperiosa a anulação da questão ou alteração do gabarito preliminar.

Obrigada pela atenção!

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A questão apresenta mais de uma resposta possível.

Resposta (Banca): ANULAR A QUESTÃO

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Literatura (Questões de 11 a 16)

Nº da Questão: 13

Interessado(a): Laura Cristine Maia Lopes

Questionamento (Candidato):

Havia duas respostas incorretas, sendo elas C e D.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A questão apresenta mais de uma resposta possível.

Resposta (Banca): **ANULAR A QUESTÃO**

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Literatura (Questões de 11 a 16)

Nº da Questão: 13

Interessado(a): Luiza Eulália Araújo da Silva

Questionamento (Candidato):

Nessa alternativa D poderia ter sido a resposta já que nela diz "Na dor evocada no texto 2..." sendo que o sentimento de dor é expresso no texto 1.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A questão apresenta mais de uma resposta possível.

Resposta (Banca): **ANULAR A QUESTÃO**

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Literatura (Questões de 11 a 16)

Nº da Questão: 13

Interessado(a): Marcos Júnior Ribeiro Tavares

Questionamento (Candidato):

Tem duas alternativas incorretas, invalidando a questão

Gabarito divulgado letra C

Solicitação de anulação devido a Letra D também corresponder como INCORRETA. A dor evocada só aparece no texto 1.

O texto 2 é de caráter informativo. Pertencente ao movimento literário Quinhentismo, "A carta" de Pero Vaz de Caminha é o maior exemplo de literatura informativa do movimento, uma vez que simboliza o marco inicial do período literário em questão.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A questão apresenta mais de uma resposta possível.

Resposta (Banca): ANULAR A QUESTÃO

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Literatura (Questões de 11 a 16)

Nº da Questão: 13

Interessado(a): Yasmin de Sá do Nascimento

Questionamento (Candidato):

Na questão número 13 de literatura, é solicitado que o estudante assinale a alternativa incorreta a respeito do texto 1 (Canção de Peregrina) e texto 2 (Carta de Pero Vaz de Caminha). No gabarito preliminar, aparece que a alternativa correta é a alternativa C "Os textos quinhentistas revelam o êxtase europeu quando chegou ao Brasil. Esses textos não tinham caráter informativo, tampouco religioso". Mas, a alternativa D "Na dor evocada do texto 2, pressupõe-se a presença das memórias étnicas dos vários povos originários que compõem a população brasileira" também é uma alternativa correta, já que o texto que fala a respeito da dor evocada, é o TEXTO 1, por tanto, essa alternativa está incorreta e é o que 13 questão pede.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A questão apresenta mais de uma resposta possível.

Resposta (Banca): ANULAR A QUESTÃO

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Literatura (Questões de 11 a 16)

Nº da Questão: 15

Interessado(a): Mirela Yanka Oliveira Silva

Questionamento (Candidato):

Sobre o poema de gregório de matos tem um problema de concordância na resposta- todos, é o núcleo, que se negam a ser desonestos e não desonestas, o que atrapalhou e confundiu na hora de responder a questão.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O eqívoco apontado de concordância/revisão não compromete o acerto e/ou entendimento da questão.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 1 - Edital nº 13/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Literatura (Questões de 11 a 16)

Nº da Questão: 15

Interessado(a): Nicolas Ryan Moraes da Silva

Questionamento (Candidato):

Na questão 15 de língua portuguesa, sobre o poema de Gregório de Matos, há um problema de concordância, na alternativa A): O poema pertence à fase satírica de Gregório de Matos; no terceto evidencia-se que todos os que se negam a ser desonestas continuam pobres. O erro consiste em: "Todos (que é o núcleo) os que se negam a ser desonestas (que o correto seria DESONESTOS). O que confunde a análise da questão.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O eqívoco apontado de concordância/revisão não compromete o acerto e/ou entendimento da questão.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 08/08/2023